6º, inciso V da Lei Orça-
mentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 738.078.463,72 (Setecentos e trinta 
e oito milhões setenta e oito mil e quatrocentos e sessenta e três reais e 
setenta e dois centavos), para atender à programação abaixo:

901011030115078874 - FES 01500100203 334141 3.150.000,00
901011030215072324 - FES 02600000049 339039 2.445,60
901011030215078288 - FES 01500100203 334141 1.000.000,00

911030412212978316 - Enc.

[...]

desta Controladoria Geral do Estado - CGE para participar da 57ª Reunião 
Técnica do CONACI – RTC, realizados em Natal/RN, nos 19 e 20 de março 
de 2026.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Natal/RN
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO JUVENIL
Controlador-Geral do Estado.

Protocolo: 1298433
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Admissão de Servidor
ADMISSÃO DE SERVIDOR PSS N° 001.2026

[...]

Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2026/230227
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matrícula nº 032478051, portadora do CPF nº *943422-, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 –OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044-TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser

[...]

de da mulher, com ênfase na redução da gravidez na adolescência e no 
fortalecimento das estratégias de planejamento reprodutivo, como ações 
prioritárias da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA);
- Considerando que o Estado do Pará recebeu do Ministério da Saúde, 
em 25/11/2025, o quantitativo de 14.454 (quatorze mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro) implantes contraceptivos subdérmicos de etonogestrel 
para distribuição inicial a 41 municípios elegíveis, com exceção dos municí-
pios de Belém e Ananindeua, que receberam quantitativos diretamente em 
seus centros de distribuição;
- Considerando que os serviços estaduais de referência para atenção à

[...]

tratégicos, táticos e operacionais, alinhada aos interesses da sociedade 
(serviços finalísticos), pelo período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
1. K. DA S. OLIVEIRA LTDA, CNPJ 49.074.584/0001-39, adjudicada e homo-
logada, para os Grupos 1 e 2, no valor Total de R$ 34.355,47 (trinta e quatro 
mil, e trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos)
2. Valor total do Pregão Eletrônico nº 90001/3ºCRS/SESPA/2026: R$ R$ 
34.355,47 (trinta e quatro mil, e trezentos e cinquenta e cinco reias e 
quarenta e sete centavos).
 Castanhal (PA), 03 de março de 2026.
DAYVYD WILLIAM BARRA PINHEIRO
Diretor Regional/3º CRS/SESPA

Protocolo: 1298702

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 51 DE DIARIAS 03 / 03/2026
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual